Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 006/2017 – CONSEPE

Aprova ajuste curricular nos cursos de licenciatura e de
bacharelado em História do Centro de Ciências
Humanas e da Educação - FAED, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do
Plenário relativa ao Processo n° 14920/2016, tomada em sessão de 22 de fevereiro de 2017, e
observando a Portaria n° 01/1995-CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e o Parágrafo único do art. 4º
do Regimento Interno do CONSUNI,

R E S O L V E:

Art. 1º O pré-requisito da disciplina Estágio Curricular Supervisionado I, da 6ª fase, do
currículo do Curso de Licenciatura em História do Centro de Ciências Humanas e da Educação -
FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, aprovado pela Resolução
nº 33/2013-CONSUNI, passa a ser: “21 disciplinas de 4 créditos (1512 horas), incluindo Prática
Curricular: Ensino de História e suas Linguagens I e II, Didática da História, Organização e Gestão da
Escola, Prática Curricular: Imagem e Som I e II”.

Art. 2º O pré-requisito da disciplina Estágio Curricular Supervisionado: Projeto de Pesquisa

Historiográfica, da 6ª fase, do currículo do Curso de Bacharelato em História do Centro de Ciências
Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC,
aprovado pela Resolução nº 56/2013-CONSUNI, passa a ser: “21 disciplinas de 4 créditos (1512
horas), incluindo Iniciação à Pesquisa Histórica, Escritas da História I e II, Teoria da História I, II e III”.

Art. 3º As disciplinas optativas dos currículos dos Cursos de Licenciatura e de Bacharelado

em História do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC, aprovados pelas Resoluções nºs 33/2013-CONSUNI e 56/2013-
CONSUNI, passam a ser as seguintes:

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins I, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Antropologia.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins II, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Política.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins III, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Arte.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins IV, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Literatura.

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins V, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Filosofia.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins VI, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Sociologia.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins VII, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Educação.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins VIII, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Cidade.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins IX, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Direito.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins X, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Economia.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins XI, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História, Memória e Tempo presente.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins XII, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Patrimônio.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins XIII, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Relações étnico-raciais.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins XIV, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Mídia.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins XV, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Relações Internacionais.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins XVI, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Música.

Tópicos especiais – Seminários em História e áreas afins XVII, com 4 créditos, 72 horas/aula;
Ementa: Seminários especiais que articulem diferentes temas e áreas de conhecimento,

relacionadas a História e Relações de Gênero e família.

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

Art. 4º Os quadros de equivalência de disciplinas optativas dos currículos dos Cursos de
Licenciatura e de Bacharelado em História do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED,
da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, aprovados pelas Resoluções nºs
33/2013-CONSUNI e 56/2013-CONSUNI, passam a ser os seguintes:

 Currículo Anterior (Res. 88/2007-CONSUNI) CH Currículo Atual (Resoluções nºs 33/2013-
CONSUNI e 56/2013-CONSUNI)

CH

Cidade e Modernização no Brasil 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins I
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins II
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins X
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI

72

Cultura e Identidades em Santa Catarina 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins I
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins III
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVII

72

Economia e Sociedade 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins X
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VI

72

Filosofia 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins V

72

Geo-história 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XV

72

Globalização, Nação e Região 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins II
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins X

72

História da Arte 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins III

72

História da Educação no Brasil 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VII

72

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

História do Tempo Presente e História Oral:
pressupostos teórico-metodológicos

72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIV

72

História da Leitura 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VII

72

História e Globalização 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins X
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XV

72

História e Mídia 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VI

72

História e Oralidade 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI

72

História e Relações de  Gênero 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVII

72

História Social da Família e da Infância no
Brasil

72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIII

72

História, Corpo, Sexualidade e Nação:
abordagens culturais

72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins I
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVII

72

Introdução aos Estudos Culturais 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins I
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins III
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIV

72

Memória, Biografia e História 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVII

72

Sociologia Urbana 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VIII

72

Art. 5º As disciplinas optativas criadas nos currículos dos Cursos de Licenciatura e de

Bacharelado em História do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, aprovados pelas Resoluções nºs 33/2013-

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

CONSUNI e 56/2013-CONSUNI, que se encontravam sem equivalências, passam a ter suas
equivalências reconhecidas no novo quadro de disciplinas optativas segundo a tabela a seguir:

Disciplinas criadas pelas Resoluções nºs
33/2013-CONSUNI e 56/2013-CONSUNI

CH Disciplinas criadas pela presente
Resolução

CH

A Canção na História 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVI

72

Cidades: narrativas e modernidades 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI

72

Brasil contemporâneo: poder e cultura 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins I
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins II
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins III
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XII

72

Cinema, literatura e história do século XX 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins III
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVI

72

Ditaduras militares e democracia na América
Latina

72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins II
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XV

72

Ensino de História e cultura escolar 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins VII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins I

72

História da diáspora afrinana nas Américas 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IX
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XI
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIII

72

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

Patrimônio  Cultural em Santa Catarina 72 Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins I
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins III
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins IV
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XIII
Tópicos especiais – Seminários em História e
áreas afins XVI

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 22 de fevereiro de 2017.

Professor Antônio Carlos Vargas Sant’Anna
Presidente do CONSEPE